
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

(nominato con D.G.R. n. 18 - 3300 del 28 Maggio 2021)

ha assunto la seguente deliberazione:

 

OGGETTO: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITA’, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI 
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (C.U.G.) – MODIFICA 
DELIBERAZIONE N. 394 DELL’8 SETTEMBRE 2022– SOSTITUZIONE 
COMPONENTI.

L'anno 2024, il giorno 02 del mese di Gennaio, presso l'Azienda Sanitaria
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) - Via dei Ponderanesi n. 2

Deliberazione n. 3 del 02/01/2024

Numero Delibera: 3 Data Delibera: 02/01/2024 1/9



Pag. 1 di 6

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

OGGETTO: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA’, LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI (C.U.G.) – MODIFICA DELIBERAZIONE N. 394 DELL’8 
SETTEMBRE 2022– SOSTITUZIONE COMPONENTI.

IL DIRETTORE GENERALE
Su proposta n. 560 della SC PERSONALE;
PREMESSO:

- che il comma 2 dell’art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. prevede che Il comitato unico di 
garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da 
ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di 
amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell’amministrazione in modo da 
assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi. Il presidente del 
Comitato unico di garanzia è designato dall’Amministrazione;

- che con Direttiva 4 marzo 2011 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha fornito le Linee 
guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (art. 
21, legge 4 novembre 2010, n. 183).

- che la direttiva n. 2/2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e del Sottosegretario 
Delegato alle Pari Opportunità ha aggiornato alcuni degli indirizzi forniti con la 
precedente direttiva 4 marzo 2011 sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di 
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni prevedendo tra l’altro che:

Al fine di assicurare una maggiore effettività nello svolgimento delle loro funzioni e 
superare alcune criticità sorte in sede applicativa, le indicazioni di seguito fornite 
costituiscono un aggiornamento degli indirizzi contenuti nella direttiva 4 marzo 2011, con 
specifico riferimento ai seguenti aspetti:

- criteri di composizione: il CUG ha una composizione paritetica ed è formato da 
componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi 
degli artt. 40 e 43 del d.lgs. 165 del 2001, effettivamente presenti all’interno di ogni singola 
amministrazione, e da un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione, nonché da 
altrettanti componenti supplenti. Per quanto riguarda i componenti di parte pubblica, nella 
composizione del CUG devono essere rappresentate, per quanto possibile, tutte le 
componenti del personale comunque in servizio presso l’amministrazione. Allo stesso 
modo, per quelle amministrazioni, che in ragione delle dimensioni ridotte, decidano di 
costituire un CUG condiviso, deve comunque essere garantita la rappresentanza dei 
lavoratori di ogni ente che ne fa parte;

- procedure di nomina: in ordine alle modalità di individuazione dei componenti dei CUG, 
al fine di assicurare che la scelta ricada effettivamente su soggetti in possesso di adeguati 

Deliberazione n. 3 del 02/01/2024

Numero Delibera: 3 Data Delibera: 02/01/2024 2/9



Pag. 2 di 6

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

requisiti di competenza ed esperienza l’amministrazione procede alla relativa 
designazione ad esito dell’espletamento di una procedura comparativa trasparente cui 
possa partecipare tutto il personale interessato in servizio nell’amministrazione.

Al fine di non disperdere il patrimonio di esperienza maturato, il mandato dei componenti 
del CUG è rinnovabile purché gli stessi soggetti risultino, ad esito della predetta procedura 
comparativa e tenuto conto dell’attività già svolta, i più idonei allo svolgimento 
dell’incarico.

I componenti supplenti partecipano alle riunioni del CUG in caso di assenza o 
impedimento dei rispettivi titolari, o, anche in presenza di questi, qualora siano inseriti in 
specifici gruppi di lavoro delle cui attività si discuta nel corso dell’incontro e tutte le volte in 
cui il Presidente lo ritenga utile.

- che con atto deliberativo n. 394 in data 8 settembre 2022, in ottemperanza alle succitate 
disposizioni di legge, è stato designato e costituito il “Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, con 
decorrenza dalla data di adozione della deliberazione di costituzione e pertanto dall’8 
settembre 2022, come di seguito riportato:

COMPONENTI DESIGNATI 
DALL’AMMINISTRAZIONE

COMPONENTI DESIGNATI DALLE 
ORGANIZZAZIONI SINDACALI 

TITOLARE SUPPLENTE TITOLARE SUPPLENTE
Leila ROSSI Vincenzo ALASTRA Dario AMATI ------------
Fabio BERTONCINI Stefano MERCANDELLI Giovanni LORENZONI ------------
Ermanno TUROLLA Elena BERTONE Carmen COPPOLA Maria RUGGIERI
Pietro NANI’ Stefano BROVARONE Valentina VECCHIONE Luca CHIAPPO
Laura MOLINO Onorina CAMERANO Valeria DARU’ Antonio DELLERA
Filomena ANTIGNANO Martina BERTIN Loredana ACQUADRO Giorgio GARIAZZO
Antonella CROSO Simona MILANI Carla BECCHI Donatella VILLA
Corrado BENEVENTO Paola TREVISAN Laura BLOTTO Barbara BELTRAMO
Fabrizio CRESTANI Giulia DE CHIRICO Cristina FRASSATI Mario ESPOSITO
Albina RISPOLI Paola SQUILLARIO Carola MICHELETTI Rita VIALE
Monica FEDELE Alberto PETTI Orietta SIRACUSANO Cinzia ROSSO

- che con il medesimo atto deliberativo n. 394/2022 è stato designato, in qualità di Presidente 
del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.), la Dr.ssa Antonella CROSO, Direttore della 
Struttura Complessa Direzione Professioni Sanitarie, in possesso di elevate capacità 
organizzative e comprovata esperienza maturata nell’esercizio di funzioni di organizzazione 
e gestione del personale sanitario dell’Area Comparto;

Deliberazione n. 3 del 02/01/2024

Numero Delibera: 3 Data Delibera: 02/01/2024 3/9



Pag. 3 di 6

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

- che i seguenti nominativi, designati in seno al Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni con  
deliberazione n. 394/2022, non sono più dipendenti di questa Azienda Sanitaria:

 Dr. Luca CHIAPPO – componente supplente – FEDERAZIONE CIMO – FESMED;

 Dr.ssa Carla BECCHI – componente titolare – FEDIRETS Sezione FEDIR;

 Dr.ssa Albina RISPOLI – componente titolare – Rappresentante dell’ASL BI di Biella;

- che la Dr.ssa Valeria DARU’, designata dall’Organizzazione Sindacale CISL FP quale 
componente titolare in seno al Comitato Unico di Garanzia, è deceduta in data 8 ottobre 
2023;

- che con PEC in data 9 novembre 2023 è stato chiesto alle Organizzazioni Sindacali 
FEDERAZIONE CIMO – FESMED e FEDIRETS - Sezione FEDIR di comunicare la 
conferma o la sostituzione dei nominativi precedentemente individuati in seno al Comitato 
Unico di Garanzia di cui alla deliberazione n. 394/2022;

- che con PEC in data 9 novembre 2023 è stata chiesta all’Organizzazione Sindacale CISL 
FP la designazione di altro componente titolare in sostituzione della Dr.ssa Valeria DARU’ 
in seno al Comitato Unico di Garanzia;

- che le succitate Organizzazioni Sindacali hanno provveduto alla designazione dei propri 
componenti come di seguito indicato:

 FEDERAZIONE CIMO – FESMED: Dr. Mauro POZZO in qualità di componente 
supplente in sostituzione del Dr. Luca CHIAPPO;

 FEDIRETS Sezione FEDIR:
 Dr.ssa Attilia SQUILLARIO in qualità di componente titolare in sostituzione della 

Dr.ssa Carla BECCHI;
 Dr.ssa Marisa BIOLETTO in qualità di componente supplente in sostituzione 

della Dr.ssa Donatella VILLA;

 CISL FP: Sig. Antonio DELLERA in qualità di componente titolare in sostituzione della 
Dr.ssa Valeria DARU’;

RITENUTO:

- di prendere atto delle designazioni comunicate dalle succitate Organizzazioni Sindacali in 
relazione ai propri componenti in seno al Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 
(C.U.G.) nei termini più sopra riportati;

- di designare, in sostituzione della Dr.ssa Albina RISPOLI, quale componente titolare in 
rappresentanza dell’Amministrazione in seno al Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, il Dr. 

Deliberazione n. 3 del 02/01/2024

Numero Delibera: 3 Data Delibera: 02/01/2024 4/9



Pag. 4 di 6

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

Daniele Salvatore BARONE, Dirigente Medico della S.C. Psichiatria di questa Azienda 
Sanitaria;

- di modificare, nei termini di seguito indicati, la deliberazione n. 394 dell’8.09.2022 di 
costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.):

 FEDERAZIONE CIMO – FESMED: Dr. Mauro POZZO in qualità di componente 
supplente in sostituzione del Dr. Luca CHIAPPO;

 FEDIRETS Sezione FEDIR:
 Dr.ssa Attilia SQUILLARIO in qualità di componente titolare in sostituzione della 

Dr.ssa Carla BECCHI;
 Dr.ssa Marisa BIOLETTO in qualità di componente supplente in sostituzione 

della Dr.ssa Donatella VILLA;

 CISL FP: Sig. Antonio DELLERA in qualità di componente titolare in sostituzione della 
Dr.ssa Valeria DARU’;

 Rappresentanti dell’Amministrazione: Dr. Daniele Salvatore BARONE in qualità di 
componente titolare in sostituzione della Dr.ssa Albina RISPOLI;

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta;
ASSUNTA la correttezza del processo istruttorio correlato la cui responsabilità è riconducibile 
all’ambito dirigenziale;
PRESO ATTO del solo parere conforme del Direttore Amministrativo, Dr. Paolo GARAVANA, ai 
sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, essendo assente il 
Direttore Sanitario, Dr.ssa Eva ANSELMO;

D E L I B E R A: 
per quanto in premessa esposto e qui da intendersi integralmente richiamato:

1) DI PRENDERE ATTO che le sotto indicate Organizzazioni Sindacali hanno provveduto alla 
designazione dei propri componenti in seno al Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 
(C.U.G.) nei termini di seguito indicati:

 FEDERAZIONE CIMO – FESMED: Dr. Mauro POZZO in qualità di componente 
supplente in sostituzione del Dr. Luca CHIAPPO;

 FEDIRETS Sezione FEDIR:
 Dr.ssa Attilia SQUILLARIO in qualità di componente titolare in sostituzione della 

Dr.ssa Carla BECCHI;
 Dr.ssa Marisa BIOLETTO in qualità di componente supplente in sostituzione della 

Dr.ssa Donatella VILLA;

Deliberazione n. 3 del 02/01/2024

Numero Delibera: 3 Data Delibera: 02/01/2024 5/9



Pag. 5 di 6

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

- CISL FP: Sig. Antonio DELLERA in qualità di componente titolare in sostituzione della 
Dr.ssa Valeria DARU’;

2) DI DESIGNARE in sostituzione della Dr.ssa Albina RISPOLI, quale componente titolare in 
rappresentanza dell’Amministrazione in seno al Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, il Dr. 
Daniele Salvatore BARONE, Dirigente Medico della S.C. Psichiatria di questa Azienda 
Sanitaria;

3) DI DARE ATTO:
- che, a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento, il Comitato Unico di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni (C.U.G) risulta, pertanto, così costituito:

COMPONENTI DESIGNATI 
DALL’AMMINISTRAZIONE

COMPONENTI DESIGNATI DALLE 
ORGANIZZAZIONI SINDACALI 

TITOLARE SUPPLENTE TITOLARE SUPPLENTE
Leila ROSSI Vincenzo ALASTRA Giovanni LORENZONI ------------
Fabio BERTONCINI Stefano MERCANDELLI Dario AMATI ------------
Ermanno TUROLLA Elena BERTONE Carmen COPPOLA Maria RUGGIERI
Pietro NANI’ Stefano BROVARONE Loredana ACQUADRO Giorgio GARIAZZO
Laura MOLINO Onorina CAMERANO Valentina VECCHIONE Mauro POZZO
Filomena ANTIGNANO Martina BERTIN Attilia SQUILLARIO Marisa BIOLETTO
Antonella CROSO Simona MILANI Carola MICHELETTI Rita VIALE
Corrado BENEVENTO Paola TREVISAN Antonio DELLERA ------------
Fabrizio CRESTANI Giulia DE CHIRICO Cristina FRASSATI Mario ESPOSITO
Daniele Salvatore 
BARONE Paola SQUILLARIO Laura BLOTTO Barbara BELTRAMO

Monica FEDELE Alberto PETTI Orietta SIRACUSANO Cinzia ROSSO

- che con deliberazione n. 394/2022 è stato designato, in qualità di Presidente del Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni (C.U.G.) la Dr.ssa Antonella CROSO, Direttore della Struttura 
Complessa Direzione Professioni Sanitarie;

- che, come previsto dalla direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 4.3.2011, il 
Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.), rimane in carica quattro anni con decorrenza 8 
settembre 2022;

Deliberazione n. 3 del 02/01/2024

Numero Delibera: 3 Data Delibera: 02/01/2024 6/9



Pag. 6 di 6

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

- che ai sensi dell’art. 57, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., che prevede la 
costituzione dei C.U.G. senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, per i 
componenti ed il Presidente del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.) non è 
prevista la corresponsione di alcun compenso;

4) DI DARE MANDATO alla S.C. Personale di provvedere agli adempimenti consequenziali.
Con parere favorevole del Direttore Amministrativo;
Altresì

D E L I B E R A:
di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000.

Deliberazione n. 3 del 02/01/2024

Numero Delibera: 3 Data Delibera: 02/01/2024 7/9



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Per approvazione

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

Deliberazione n. 3 del 02/01/2024

Numero Delibera: 3 Data Delibera: 02/01/2024 8/9



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

JJXE4-4173
URL

IDENTIFICATIVO

Data Delibera 02/01/2024
Data Esecutività 02/01/2024
Oggetto COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA’, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA
E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (C.U.G.) – MODIFICA DELIBERAZIONE N. 394 DELL’8 SETTEMBRE 2022– SOSTITUZIONE
COMPONENTI.
Numero Delibera 3

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

l7V4APASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC FDD1A8EE0849189AA61EEFDC5F06785C51E6A71C91AA2EE518030AD6526454DB

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARIO SANO'

Numero Delibera: 3 Data Delibera: 02/01/2024 9/9


